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Specjaliści okrętowi 

krajów OG 
radzę w SzczecinieW Szczecinie rozpoczęła się 27 bm. robocza narada spe­cjalistów okrętowych krajów RWPG. Celem konferencji jest weryfikacja projektów typo­wych statków do przewozów masowych (10, 16 i 23-tysięcz- niki). Uczestnicy narady wy- biorą i zatwierdzą do seryjnej produkcji najlepsze projekty opracowane w poszczególnych krajach członkowskich. Głów­nym projektantem statków przedstawionych na naradzie przez Polskę jest mgr inż. Jerzy Piskorz-Nalęcki ze szcze cińskiego oddziału CBKO nr 1.PAP
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Komunikat o rozmowach
radziecko -jugosłowiańskich

M. Spychalski na spotkaniu 
z instruktorami 

drużyn zuchowych
Przewodniczący Rady Głów­

nej Przyjaciół Harcerstwa, mi 
nister obrony narodowej, gen.
broni, Marian Spychalski 
przyjął we wtorek grupę u-
czesfników, odbywającego się 
w Warszawie, II Ogólnopol­
skiego Zlotu Instruktorów Zu 
chowych.Tematem spotkania, w któ­rym uczestniczyła naczelnik ZHP, Zofia Zakrzewska, były problemy, związane z dal­szym rozwojem działalności drużyn zuchowych.
Więcej szkół i uczniów

W dniach 26 i 27 sierpnia 63 r. odbyły się rozmowy między 
pierwszym sekretarzem KC KPZR, przewodniczącym Rady 
Ministrów ZSRR N. S. Chruszczowcm a prezydentem Socja­
listycznej Federacyjnej Republiki Jugosławii, sekretarzem 
generalnym Związku Komunistów Jugosławii J. Broz-Tito.Omówione zostały wszech­stronnie zagadnienia dotyczą­ce sytuacji międzynarodowej, działalność obu krajów • dzie dżinie utrzymania i utrwale­nia pokoju na całym świście oraz możliwości podjęcia dal­szych kroków w tym kierun­ku, aktualne problemy zwią­zane z prowadzeniem polityki pokojowego współistnienia między państwami o odmien­nych ustrojach • społecznych, dalsze wysiłki w kierunku po­wszechnego i całkowitego roz­brojenia oraz współpracy ra­dziecko-jugosłowiańskiej w dziedzinie pomocy dla rozwi­jających się krajów, sprawa całkowitej likwidacji kolonia-

Za tydzień pierwszy dzwonek
Kończą się już wakacje. Z akcji letniej skorzystało 200 

tys. młodzieży wielkopolskiej; 53 tys. chłopców i dziewcząt 
odpoczywało na koloniach, 15 tys. na półkoloniach, 16 tys. 
na obozowiskach, 6 tys. na obozach wędrownych. Zdały 
egzamin tzw formy wczasów w mieście i na wsi, które ob­
jęły 10 tys. dzieci oraz harcerska i ZMS-owska akcja nie- 
obozowego lata dla 2,8 tys. dzieci. W akcji letniej pomagały 
również ofiarne komitety blokowe i TPD. W sumie z wy­
poczynku zorganizowanego skorzystało o 20 tys. dzieci wię­
cej, niż w roku ubiegłym.

lizmu i inne zagadnienia do­tyczące uregulowania sytuacji międzynarodowej i umocnie­nia konstruktywnej współpra­cy między narodami.N. S. Chruszczów i J. Broz- Tito dokonali wymiany po­glądów na temat aktualnych problemów międzynarodowe­go ruchu robotniczego oraz na temat umocnienia jedności so cjalistycznych i innych postę­powych sił w walce o pokój, demokrację i socjalizm.Szczególną uwagę poświę­cono wszechstronnemu roz­wojowi stosunków radziecko- jugosłowiańskich.W toku rokowań między przewodniczącym Rady Mini­strów ZSRR a prezydentem SFRJ, również tym razem, ukształtowało się całkowite wzajemne zrozumienie i poro­zumienie na temat zasadni­czych zagadnień związanych z sytuacją międzynarodową oraz wzajemnych stosunków między obu krajami. (PAP)
ATarm pożarowy Irwa!

Min. Wicha dziękują 
strażakom za ofiarność

Plantacje buraczane mogą być uratowane
Tegoroczne lato .dało się szczególnie we znaki plantacjom 

buraka cukrowego. Wskutek upałów i suszy na wielu plan­
tacjach pożółkły liście, osłabiona została wegetacja. Czy 
ostatnie deszcze i utrzymujące się warunki atmosferyczne, 
wpłyną na wyraźniejszą poprawę sytuacji na plantacjach 
buraczanych? Z takim pytaniem zwrócił się przedstawiciel 
PAP do znanego specjalisty — dyrektora Biura Zarządu 
Głównego Centralnego Związku Plantatorów Przetwórczych 
Roślin Okopowych — Aleksandra Hendschke.•— Deszcze przyszły na plan­tacje buraczane — powiedział A. Hendschke :— dosłownie w ostatniej chwili, ratując je od większego zniszczenia. Jeżeli przelotne opady i ciepło będą się utrzymywać nadal, można liczyć na pewną poprawę plan tacji buraczanych. Większość buraków wypuści bowiem za kilka dni nowe liście i proces wegetacji zostanie znów wzmo żony. Opady te bardzo niewie­le pomogą jednak plantacjom, mocno zeschniętym, głównie wt okręgu toruńskim, a zwłaszcza

na Kujawach oraz w zachod­niej części okręgu warszaw­skiego i wschodniej poznań­skiego.Najlepiej buraki przetrwały w okręgach lubelskim, ślą­skim oraz w zachodniej części poznańskiego.Jeżeli prognoza ciepłego i słonecznego i dość „mokrego” września okaże się prawdzi- wa, buraki mogą jeszcze znacz nie przyrosnąć. Okres ich wegetacji trwa do połowy, aw sprzyjających warunkachatmosferycznych, nawet do

pożółkłe ogórki a te które obecnie znajdują się w skle­pach są dobrej jakości. Wpraw dzie dostawy zmniejszają się już, jednak ogórków skupiono dotychczas dwukrotnie więcej niż przed rokiem w całym se­zonie. Ceny są w zasadzie usta biiizowane. W całym prawie kraju płacimy za kg ogórków od 2 zł do 3,5 zł. Pomidorów jest na rynku już mniej, ale ich dostawy przeciągną się prawdopodobnie aż do końca września.
Przyjemną niespodzianką są 

obfite zbiory jabłek wcze­
snych odmian jak antonówka, 
litówka czy ananasówka. 
Dzienny skup dochodzi do ty­
siąca ton. Owoce są dorodne i 
nic zarobaczy wionę. Warto dodać, że spółdzielnie ogrodni cze kupiły już ok. 27 tys. ton jabłek — przed rokiem zaś o tej porze zaledwie — 6 tys. ton. Dobre zaopatrzenie w jabłka wynagradza braki gru­szek. (PAP)

PAP-RADIO- )NFI/Vt TELEFONEM

INFWCTELE^^^EM-PAP- RADIO

Uratowani!
We wtorek po godz. 8 czasu war 

szawskiego, dwaj zasypani górni­
cy: Thr,one i Fellin, zostali wy-
dobyci na 
witały ich 
towników, 
przyjaciół.

powierzchne ziemi. Po- 
niemilknące owacje ra- 

członków rodziny i
Wyczerpanych górni-

ków przewieziono natychmiast 
helikopterem do pobliskiego szpi­
tala.

Angola wzmaga walkę
Według doniesień z Angoli, w 

ciągu ostatnich 15 dni powstańcy 
w zaciekłych wałkach z wrogiem 
zabili 340 żołnierzy portugalskicn. 
W tym samym okresie zginęło 80 
bojowników angolskich.

Podczas gdy młodzież zaży­wała przyjemności wakacyj­nych. w blisko 300 szkołach przeprowadzano kapitalne re­monty i kończono budowę no­wych gmachów szkolnych. 1 września, a więc dwa dni przed uroczystym rozpoczęciem nau­ki. otwartych w wojewódz­twie zostanie 16 nowych szkół podstawowych, (w Poznaniu 5). 1 liceum ogólnokształcące i 2 przedszkola. Do końca br. przybędzie 38 szkół podstawo­wych (w tym 18 szkól Tysiąc­lecia), 20 budynków mieszkal­nych. 1 warsztat i 2 internaty- W Poznaniu nadal utrzymana zostanie trzyzmianowość w 18 oddziałach szkół podstawo­wych. 942 oddziały poprowa­dzą już naukę jednozmiano­wą.W szkolnictwie średnim u- czyć się będzie na dwie zmia­ny. Nieco obniżyła się liczba nowo przyjętych uczniów do liceów ogólnokształcących gdyż w myśl zarządzenia Mi­nisterstwa Oświaty jeden od­dział liceum nie może prze­kraczać 40 uczniów. W szkol­nictwie zawodowym urucho­mi się nowe specjalności; wła dze szkolne myślą bowiem o

przyszłych potrzebach gospo­darczych Wielkopolski. I tak — w związku z przyszłym otwarciem odlewni w Śremie, w Poznaniu szkolić się będzie
Dokończenie na str. 2

Dzisiaj „marsz wolności” 
na Waszyngton

Oświadczenie Sekretariatu ŚFZZJuż w przededniu wyzna­czonej na 28 sierpnia wielkiej demonstracji przeciwko seg^e gacji rasowej, przybywały do Waszyngtonu liczne czołowe grupy demonstrantów-Murzy- nów i w pewnej liczbie także ich czynnych białych sympa­tyków. Demonstracja odbywa się pod hasłem zniesienia se­gregacji rasowej, walki o wol­ność obywatelską i o równo­uprawnienie w pracy. Przewi­duje się udział co najmniej 150 tysięcy osób.

XIII Plenum KG PZPR 
tematem obrad ZN?

w Wągrowcu' Dwa dni trwały obrady ple­narne Zarządu Okręgowego Związku Nauczycielstwa Pol­skiego w gmachu wągro^- skiego Liceum Pedagogiczne­go. Przybyli także na nie pre­zes Zarządu Głównego ZNP 
— doc. dr Józef Kwiatek, któ­ry nakreślił zadania nauczy­cieli na tle wytycznych XIII Plenum KC PZPR, kurator Okręgu Szkolnego Poznańskie go — dr Jan Stoiński, przed­stawiciele partii i stronnictw politycznych. W dyskusji wy­sunięto dezyderat jednolitego frontu wychowawczego łączą cego szkoły, rodziny, olaców- ki upowszechniania kultury i oświaty, zakłady pracy i orga­nizacje społeczne-W poniedziałek po połud­niu uczestnicy narady zwie­dzili niedaleko Wągrowca po­łożoną Kopalnię Soli w Wap­nie. W drugim dniu, to jest wczoraj, omawiano dalszą działalność sekcji i ogniw ZNP na terenie województwa oraz podjęto uchwały, zobo­wiązujące członków ZNP do realizacji w nowym roku szkol nym dezyderatów zawartych w ostatnim plenum KC PZPR. Naradzie przewodniczył nre- zes ZO ZNP mgr Marian Wal­
czak. (p)

Minister spraw wewnętrz­nych Władysław Wicha wj* dał rozkaz specjalny, w któ­rym wyraża uznanie człon­kom straży pożarnych za ich ofiarną pracę przy zwalcza­niu tegorocznej wyjątkowo silnej fali pożarów.
„Szczególnie serdecznie dzię 

kuję dowódeum i szeregow­
com ochotniczych sfraży po­
żarnych — w większości rol-

Głodówka buddystów’
Kilkunastu buddystów południu 

wokoreańskich na czele z Li Jung- 
Damem, najwyższym zwierzchni­
kiem buddystów w tym kraju — 
rozpoczęło we wtorek 48-godzinną 
głodówkę w jednej z pagód Seu­
lu, aby zaprotestować przeciwko 
prześladowaniu wyznawców tej >e 
ligii w Wietnamie południowym.

końca października. Jak twier ,dzą znawcy, w okresie dojrze­wania tzn. mniej więcej od połowy września do połowy października, plon korzeni na hektarze zdrowej plantacji zwiększa się średnio od 1,5 q do 1,8 q dziennie by nadro­bić chociaż częściowo straty jakie wyrząuziła susza, trzeba je trzymać — jak najdłużej w glebie.Dlatego też Związek Plan­tatorów wspólnie z przemy­słem cukrowniczym zamierza­ją ustalić harmonogramy do­staw buraków do cukrowni przede wszystkim w oparciu o stopień dojrzałości planta­cji u poszczególnych rolników.
Poprawa stanu warzyw 
- dużo dobrych jabłekOstatnie deszcze przydały się także plantacjom ogrodni­czym, co znalazło zresztą swoje odbicie na „zielonym rynku”. Pojawiła się więc w większych ilościach kapusta — której brak odczuwaliśmy przez ostatnie kilka tygodni, staniały buraki i marchew, w

Polsko-czechosłowacki 
ośrodek ciągnikowy 

uzyskał sankcje prawneWe- wtorek 27 bm. wicemi­nistrowie: przemysłu ciężkie­go PRL — Antoni Czechowicz i ogólnego budownictwa ma-szynowego CSRS Karel

nikom, od których walka
z pożarami wymagała wyjąt­
kowej ofiarności i wysiłku w 
okresie żniw i omłotów — czytamy m. in. w rozkazie. —Alarm, pożarowy trwa. I trwa stan wzmożonej gotowo­ści bojowej straży pożarnych. Doświadczenia lat ubiegłych wskazują, że nasilenie zagro­żenia pożarowego, zwłaszcza na obszarach wiejskich, wy­stępuje w niemniejszym stop­niu również we wrześniu i październiku. Wymaga to dal­szego podniesienia czujności, sił i środków dla zwalczania tej klęski”. (PAP)

sprzedaży zn się także
Paul Robeson w NRD

Na zaproszenie Rady Pokoju
NRD, przybył w niedzielę z Lon­
dynu do Berlina znany amery­
kański śpiewak murzyński i bo­
jownik o pokój, Paul Robeson. 
Paul Robeson ma przejść kurację 
w NRD.

Katastrofa w tunelu...
8 zabitych, 3 ciężko rannych, z 

których jeden znajduje się w sta­
nie beznadziejnym oraz 13 lekko 
rannych — taki jest bilans wy­
padku, jaki wydarzył się w po­
niedziałek po południu w tunelu 
prowadzącym do dworca podmiej 
skiego St. Paul w Lyonie.

...i na autostradzie
30 pasażerów autobusu zostało 

rannych w ' poniedziałek wieczo­
rem w wyniku katastrofy na au­
tostradzie w Altenie (Westfalia). — 
Autobus zderzył się z przyczepą 
pociągu drogowego. Większość pa 
sażerów odniosła ciężkie obraże­
nia.

Park-Pomnik Braterstwa na Cytadeli 
znalazł żywy oddźwięk w ZSRR

Informowaliśmy już o projekcie urządzenia na gruntach 
dawnej Cytadeli Parku Pomnika braterstwa broni i przy­
jaźni polsko-radzieckiej. Projekt ten znalazł żywy od-

nieco więcej kalafiorów.Sprzyjająca pogoda — prze­dłuży jak oceniają, fachowcy — zbiory ogórków i pomido­rów. Zniknęły z rynku małe

Nowotny podpisali w Warsza­wie umowę o statusie, zada­niach, organizacji i sposobie finansowania polsko-czecho­słowackiego ośrodka badaw­czo-rozwojowego ciągników.Wspólny ośrodek ma za za­danie opracowywanie kon­strukcji ciągników, których produkcję podejmiemy w przyszłości wspólnie z naszy­mi południowymi sąsiadami,Umowa w zasadzie legalizu­je tylko obecny stan. Już bowiem od 1 lipca 1962 roku istnieje w Brnie przy fabryce traktorów „ZKL” wspomnia­ny ośrodek, w którym pracują polscy i czechosłowaccy inży­nierowie. Posiada on oddział w „Ursusie”. W ośrodku tym opracowano m. in. założenia konstrukcyjne nowej „rodzi­ny” ciągników i projekt wstępny pierwszego z tej serii traktora. (PAP)
Etienne Fajon

Główny cel -podpisanie przez Francją 
Układu Moskiewskiego

W artykule wstępnym, zamieszczonym przez organ FPK
„Humanite”, członek Biura Politycznego tej partii, Etienne 

Francuzic obn-Fajon pisze o spoczywającym na każdym 
wiązku, jakim jest doprowadzenie do tego,
pisała Układ Moskiewski.Narzucenie rządowi koniecz ności podpisania Układu Mo­skiewskiego i poszanowaniajego postanowień oto cel

Niech więc

by Francja pod-— pisze na za-

Sekretariat Światowej Fede racji Związków Zawodowych opublikował oświadczenie na ten temat. ŚFZZ wzywa wszystkie organizacje związ­kowe i masy pracujące całego świata o manifestowanie soli­darności z walką Murzynów.PAP

Diem odracza wyboryJak wynika z doniesień agencji zachodnich dyktator nołudniowego Wietnamu Ngo Dinh Diem odroczył we wto­rek na czas nieokreślony wy­bory do parlamentu, które miały się odbyć 31 sierpnia br.W południowym Wietnamie oanuje nadal napięta sytuacja. Kilka tysięcy buddystów i stu­dentów przebywa w więzie­niu. (PAP)

dźwięk w Kraju Rad> gdziePark obsadzony będzie drze­wami i krzewami nadesłanymi z północy, centrum i południa Związku Radzieckiego. Ozdo­bią go kwiaty wyrosłe z na­sion, otrzymanych z różnych republik radzieckich. Będzie to widoczny symbol przyjaźni między narodem polskim, a narodami Związku Radziec­kiego.Wspólne walki z hitlerow­cami upamiętni ziemia z po­la bitwy pod Lenino I Dywi­zji Piechoty im. Tadeusz?. Kościuszki która znajdzie się w urnie w parku na honoro­wym miejscu. Listy z Kraju Rad na apel Społecznego Ko­mitetu Budowy Parku Pom­nika nadchodzą coraz liczniej.Jedna z pierwszych odezwa­ła się Kijowska Rada Okręgu

powitano go z uznaniem.Przemysłowego. W liście S. Szewczenki w języku ukraiń­skim czytamy, że: ..Rada cał­
kowicie podtrzymuje inicjaty­
wę Poznania i z całego serca 
życzy powodzenia w realizacji 

Dokończenie na str. 2

Nowy rząd norweskiNowy rząd norweski z przy­wódcą partii konserwatywnej (prawica) J. Lyngiem na czele rozpoczął w dniu 27 sierpnia urzędowanie. Jest to pierwszy od 28 lat nie socjaldemokra­tyczny rząd w Norwegii. Skła­da się on z przedstawicieli czterech partii burżuazyjnych: konserwatystów (prawica), partii centrum, partii liberal­nej i partii chrześcijańsko-lu- dowej. (PAP)

najważniejszy, cel który od­powiada wspólnym pragnie­niom Francuzów — pisze au­tor artykułu. Stanowisko ko­munistów jest znane. Partia socjalistyczna w komunikacie z 26 lipca przyjmuje z zado- woleniega układ zawarty w Moskwie i jako jeden z głów­nych celów swej propagandy i działania określa przyłącze­nie się Francji do tego układu.Wyrazem opinii katolików jest pismo skierowane 5 bm. przez papieża do prezydenta Kennedy’ego, premiera ChrU- szczowa i premiera Macmilla- na, w którym Paweł VI pod­kreślając „satysfakcję i na­dzieję, których echo dochodzi ze wszystkich stron świata” określa układ jako „świadec­two dobrej woli, gwarancję harmonii i obietnicę jaśniej­szej przyszłości”.Wiele partii, związków za­wodowych i organizacji de­mokratycznych. w tym także partia komunistyczna i partia socjalistyczna, utworzyło ostat nio tymczasowy komitet, któ­rego zadaniem ma być zorga­nizowanie jeszcze tej jesieni na skalę ogólnokrajową de­monstracji przeciwko „sile uderzeniowej” oraz manifesta­cji na rzecz powszechnego i całkowitego rozbrojenia pod kontrolą międzynarodową.

kończenie Etienne Fajon — 
to powszechne żądanie pokoju 
wyrazi się niezwłocznie po­
przez udział w akcji składa­
nia podpisów pod petycją wy­
stosowaną przez ruch obroń­
ców pokoju nazajutrz po pod­
pisaniu Układu Moskiew­
skiego. (PAP)

Eisenhower i Truman 
za ratyfikacjąByły prezydent Eisenhower oświadczył w poniedziałek, że w zasadzie jest za ratyfiko­waniem Układu Moskiewskie­go, ale chciałby, aby do tekstu porozumienia dodano „jedno zastrzeżenie”. Miałoby ono stwierdzać, że USA, podobnie jak i pozostałe kraje, mają swobodę wyboru broni w razie „jakiejkolwiek agresji zbroj­nej zagrażającej ich żywot­nym interesom”. Innymi sło­wy, Eisenhower chciałby, abysygnatariusze układu daliAmeryce moralne prawo uży­wania broni jądrowej w kon­fliktach wszelkiego rodzaju.Swój pogląd przedstawił Eisenhower w liście do senac­kiej komisji spraw zagranicz­nych.Były prezydent Truman w rozmowie telefonicznej z se­natorem Fulbrightem, prze­wodniczącym komisji spraw zagranicznych, oświadczył, że „popiera układ w stu pro­centach”. (PAP)



Rokowania
syryjsko-irackie Granice państw
Jak donosi z Damaszku agen cja AFP, we wtęrek przed po­łudniem rozpoczęły się w pa­łacu prezydenta w Damaszku rokowania syryjsko-irackie. Rokowania prowadzą ze stro­ny irackiej prezydent republi­ki, marszałek Abdel Salem Aref i sześpiu ministrów rzą­du irackiego, ze strony syryj­skiej generał Amin el Hafez, przewodniczący Narodowej Rady Rewolucji, premier i mi-nister Salah strów
Jak

spraw zagranicznych, Bitar oraz grono mini- rządu syryjskiego.wiadomo, delegacja Ira-ku bawiła poprzednio w ZRA, gdzie prowadziła również ro­kowania poświęcone możliwo­ści utworzenia federacji trzech państw arabskich. (PAP)

a pokojowe współistnienie
| Ariykul dziennika Sz^iestia**

„Wszelkie spory dotyczące granic powinny być rozstrzy­
gane tylko środkami pokojowymi, jest to jedynie możliwa 
w naszych czasach odpowiedź dyktowana normami moral­
nymi i prawnymi, zgodna z wymogami politycznymi, wy-
rażająca wolę narodów, zgodna z ideami postępu ta-
kiego zdania .jest wybitny radziecki specjalista z dziedzi­
ny prawa międzynarodowego prof. Grigorij Tunkin. które­
go obszerny artykuł pt. „Granice państw a pokojowe
współistnienie 
wiestia”.

zamieścił w poniedziałek dziennik „Iz-

. nienia pokoju i pokojowego współistnienia — pisze na za­kończenie autor artykułu. Na­rody nie mogą i nie powinny dopuścić do tego, aby „miecz Damoklesa” konfliktów zb:oj- nych z powodu granic nadal wisiał nad nimi, zagrażając wtrąceniem świata w otchłań woj.ny termonuklearnej. (PAP)

Międzywojewódzka Spartakiada LZS 
przy zakładach rolnych

Na Ziemi Gnieźnieńskiej spotkają się w dniach 31. g _  „
najlepsi sportowcy Ludowych Zespołów Sportowych przy Pań­
stwowych Gospodarstwach Rolnych z czterech województw. Rów­
nocześnie przybędą do Gniezna uczestnicy I ogólnopolskiego złotu 
turystów motorowych. Przez dwa dni Gród Lecha „okupowalć” hę- 
dzie ponad tysiąc LZS-owców z województw: zielonogórskiego, szcze- 
cińskiego, koszalińskiego i poznańskiego.

„Walka o pokój, o pokojowe współistnienie państw o róż- 
nyc^ ustrojach społecznych — głosi artykuł — jest jedną z najważniejszych form walki narodów przeciwko imperia­lizmowi i przygotowywanym

przezeń nowym wojnom. Wal­ka ta osłabia front imperia­lizmu, izoluje jego najbardziej agresywne koła, stwarza po­myślne warunki dla walki proletariatu w krajach kapi­talistycznych, dla walki z ko-j lonializmem neokolonializ-
Park-Pomnik Braterstwa na Cytadeli

Dokończenie ze str. 1
szlachetnego celu urządzenia 
parku-pomnika ku czci wiecz­
nej i niezłomnej przyjaźni pol­
sko-radzieckiej”. Rada zap »- wiada przysłanie we wrześniu lub październiku sadzonek dębów, kasztanów, bzów i na­siona kwiatów, szczególnie łu­bianych przez naród ukraiń­ski. -

dy Miejskiej obszerny list, w którym zastępca przewodni­czącego tej Rady S. Wieriże-nikow pisze m. iń.

Z północy Kraju Rad, z Le­ningradu, Społeczny Komitet ot-.zymał od Komitetu Wyko­nawczego Leningradzkiej Ra-
Jemen protestuje 

przeciwko 
agresji brytyjskiejRząd Republiki Jemeńskiej przekazał we wtorek se­kretarzowi generalnemu NZ. U Thantowi pismo protesta­cyjne przeciwko „nowej agre­sji brytyjskiej”. Pismo stwier­dza, że .,23 sierpnia siły bry­tyjskie rozpoczęły ostrzeliwa­nie artyleryjskie miejscowo­ści Harib. Ostrzeliwanie trwa­ło przez trzy dni. Miasto jest praktycznie całkowicie znisz­czone".

kim zainteresowaniem prze­
czytaliśmy Wasz list i gorąco 
witamy piękna inicjatywę u- 
rządzenia w Poznaniu Parku 
Pomnika bohaterom minionej 
wojny, którzy oddali życie za 
szczęśliwą przyszłość naro­
dów. Pod koniec września br. 
przyślemy Wam nasiona i sa­
dzonki różnych gatunków 
drzew, krzewów i kwiatów, 
które rosną w grodzie Leni­
na".Odezwała się również Biało­ruś radziecka, Przewodniczący Mozyrskiego Miejskiego Ko­mitetu Wykonawczego G. Ko­chanów zapowiada jako wkład Rady do przyjaźni polsko-ra­dzieckiej nadesłanie sadzonek

mem.Zagadnienie granic państwo wych — pisze prof. Tunkin — należy więc rozpatrywać w świetle nowej sytuacji i za­dań, które z niej wynikają. Marksizm-leninizm wychodził i wychodzi z założenia- że sprawa granic państwowych powinna być rozstrzygana na zasadzie samookreślenia na­rodów...Nawiązując do zbrojnego konfliktu granicznego między Indią i ChRL. prof. Tunkin pod kreślą, że „konflikt ten nie tylko zepsuł stosunki między Chinami i India, nie tylko u- trudnił walkę sił postępowych i przyczynił się do aktywiza-cji reakcji w j Indii.Stworzył on nowe ognisko napięcia międzynarodowego, utrudniając walkę narodów Azh przeciwko imperializmo-
drzew ozdobnych nasionakwiatów, najchętniej sianych na Białorusi.

Pismo precyzuje, że uprze­dnio, 22 sierpnia Anglicy za­żądali od mieszkańców na­tychmiastowej ewakuacji mia-

Tak więc już w pierwszych li stach mamy zapowiedzi drzew, krzewów i nasion z północy, centrum i południa Ksęaju Rad. To dopiero początek.W Parku Pomniku — nabCy- tadelj rozmieszczone będą na­desłane drzewa i kwiaty z za­znaczeniem pochodzenia da­rów radzieckich z poszczegól­nych republik i miast. Fr. H.

„Zapewnieni® nienaruszal­ności istniejących granic,-po­kojowe rozstrzyganie sporów granicznych ma niezwykle ważne znaczenie dla zapew-
Wycofanie wojsk ONZ 

z Konga?Mimo sugestii W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych aby wojska ONZ pozostały w Kongu jeszcze przez szych miesięcy, neralny ONZ, U okres najbliż sekretarz ge- Thant jest w zdecydowany
Nazajutrz odmówili. brytyjskieotwarły ogień na miasto.Pismo dodaje. że okoliczne wsie ucierpiały od bombardo­wania. Niektóre z nich ą cał­kowicie zniszczone. Liczba za­bitych, i rannych jest bardzo wysoka. (PAP)
miiiiiiHiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiimmimim

Dzisiejszy serwis informacyjny 
opracował Feliks Brlos,

GŁOS W1EI KOPOLSKJ redagu­
je Kolegium. Adres redakcji. 
Poznań, ulica Grunwaldzka 19. 
Centrala tel. 611-21 łączy wszyst­
kie 'działy.

RSW „Prasą”. Druk:

Poznafi- 
Prasowe 
Z a k ł a d ,y

G.t-aficzne im. M Kasprzaka. P-S

Specjaliści 22 krajów 
na obradach w Dubnej 310 specjalistów z 22 krajów świata uczestniczy w między­narodowej konferencji do spraw akceleratorów wielkich energii, która odbywa się w Dubnej pod Moskwą.Jak oświadczył w poniedzia łek na konferencji prasowej w Dubnej członek Akademii Nauk ZSRR, W. Weksler, oko ło połowy uczestników konfe­rencji reprezentuje kraje ka­pitalistyczne, a pozostali kraje socjalistyczne.Weksler szczegółowo omó-. wił problemy nad którymi o- bradują uczestnicy konferen­cji. (PAP)

doprowadzić do zakończenia tej kosztownej operacji woj­skowej. Przypuszcza się, iż w najbliższych dniach przedsta­wi on Radzie Bezpieczeństwa swój raport w tej sprawie.PAP

Kambodża zrywa stosunki 
z Wietnamem płd.Rząd Kambodży oznajmił we wtorek w Pnom Penh, iż po­stanowił zerwać stosunki dy­plomatyczne z Wietnamem po łudniowym.W specjalnym komunikacie rząd kambodżański wyjaśnia, że jedną z przyczyn tego kro­ku jest prześladowanie bud­dystów przez reżim Ngo Dinh Diema. (PzXP)

Międzywojewódzka spartakiada 
mimo, że cdbywa się dopiero po 
raz czwarty, ma już swoją trady­
cję i niemały dorobek sportowy.- 
Wystarczy bowiem wspomnieć, że 
odbyte niedawno mistrzostwa 
lekkoatletyczne Zrzeszenia LZS w 
Olsztynie zakończyły się wielkim 
sukcesem reprezentantów woje­
wództw północne, ̂ -zachodnich. Na 
pięć pierwszych miejsc w ogólnej
pt mistrzostw. cztery wy-
walczyły województwa biorąęe re­
gularnie tej spartakia-

Doniosłe wydarzenie 
w rozwoju współpracy 

radziecko-fińskiejWe wtorek 27 bm. ambasa­dor ZSRR w Finlandii Zacha­rów i premier Finlandii, p. o. ministra spraw zagranicznych Karjalainen wymienili listy ratyfikacyjne podpisanej w Moskwie 27 września .1962 r. umowy między ZSRR . a Fin­landią o przekazaniu Finlandii w dzierżawę radzieckiej części Kanału Sajmenskiego i wyspy Mała Wysocka. Umowa weszła w życie w dniu wymiany li­stów ratyfikacyjnych.Po wymianie listów hatyfi kacyjnych ambasador Zacha­rów wygłosił przemówienie. Oświadczył on. że przekazanie w dzierżawę Finlandii radziec kiej części Kanału Sajmen­skiego jest doniosłym wyda­rzeniem w rozwoju współpra­cy między obu krajami. Jest świadectwem słuszności zasad pokojowego współistnierwa, na których kształtują się stosun­ki między ZSRR a Finlandią.W podobnym duchu wypo- wiedział się również premier Karjalainen. stwierdzając, że oddaniu kanału do eksploata­cji i wykorzystaniu go zgodnie z umową, będzie zawsze to­warzyszyła atmosfera zrozu­mienia między obu krajami.PAP

dzie. Obok wymiernych w czasie 
i punktach efektów tych Sparta­
kiad trzeba także zwrócić uwagę 
na wzrost popularności wychov/a- 
nia fizycznego wśród pracowni­
ków Państwowych Gospodarstw 
Rolnych a także wsi spółdzielczej 
i indywidualnej. Coraz większym 
zainteresowaniem cieszy się ostat­
nio na wsi czynny wypoczynek w 
formie licznych imprez turystycz­
nych. I dlatego program sparta­
kiad obejmuje od tego roku także 
turystyczne zloty motorowe.

Przygotowania do tej wielkiej 
imprezy przebiegają bardzo spraw 
nie. Dzięki poważnemu zaangażo­
waniu się powiatowych i miejs­
kich władz partyjnych, rad naro­
dowych oraz gnieźnieńskiego In­
spektoratu PGR spartakiada bę­
dzie miała charakter rzeczywiste­
go przeglądu' dorobku LZS na 
odcinku wychowania fizycznego 
a także poważny wydźwięk społe­
czno-polityczny. Celem spartakia­
dy jest również uczczenie Tysiąc­
lecia Państwa Polskiego XX-lecia

wstania Ludowego Wojska Pol­
skiego.

Osa i Rofama 
nadal najlepsze

Kolejna eliminacja okręgowa 
irystycznych motorowych

do 
mi-

strzośtw Polski zakończona- minio 
nej niedzieli w Baranowie pod Po 
znaniem przyniosła kolejny suk­
ces „osiarzom” i członkom jednej 
z najmłodszych turystycznych 
sekcji motorowych LOK — rogo- 
zińskiej Rofamie. Na metę, która 
mieściła się w campingu PZM w 
Baranowie przybyło .61 pojazdów 
(101 uczestników) nie tylko z czte 
rech województw strefy północno-
zachodniej, ale nawet 
zakątków Polski.

W grupie motocykli 
nie zwyciężył Ireneusz

indywidual 
Machoński

Za tydzień pieiwszy dzwonek
Dokończenie ze str. 1formierzy i techników odlew­nictwa. a w powiecie koniń­skim powstaje wiele szkół przyzakładowych celem przy­gotowania fachowców- Tech­nikum Ekonomiczne w Pozna­niu otrzymało urządzenia, któ re pozwolą młodzieży ucz?ć się księgowości zmechanizo­wanej.

Czy koniec mafii?TŁ ■< afia — to potężna or V/| ganizacja bandycka, 1* « pozostająca najczę­ściej na usługach wielkich obszarników, działa­jąca szybko i sprawnie, wszy­stkowiedząca i wszechobecna, nie przebierająca w środkach, gdy chodzi o zemstę na kimś,, kio ośmielił się naruszyć ..ko­deks honorowy” podziemnego świata. Niektórzy nazywaja ją ..sycylijskim stylem życia”. Ale style życia się zmieniają, a mafia nozostaje wojaż ta sama i nikt nie może jej po­konać. Czemu to przypisać?—Dyscyplinie, dobrei orga­nizacji. solidarności- — powie­dział jeden z ..działaczy" ma­fii korespondentowi szwajcar/ skiego tygodnika ..Weltwo- ćhe”. który dotarł do jego ..kwatery głównej” koło Paler mo.Ale nie to stanowi o sile ma fii. Są jeszcze — a raczej przede wszystkim — szeroko rozgałęzione oowiazania z wy soko postawionymi osobisto­ściami. ^ałb kto wie zapewne, że premier wioski z okresu pierwszej woinv światowej. Yittorio Emmanueln Orlń.i- do który reprezentował Wło­

chy na konferencji wer­salskiej, blisko współpra­cował z mafią i zawdzięczał jej wiele sukcesów. W latach 1924—1927 rząd Mussoliniego próbował rozprawić się z ma­fią, Daremnie, Przedstawiciele podziemnego świata szybko nawiązali pożyteczne kontak­ty z owymi władzami.Dzisiejsze powiązania mafii nie sięgają — być może — aż tak wysoko. Ale komisarz policji w Agrigente. dorobił się ładnej willi za to. że pr/ez wiele lat ułatwiał mafii Za­cieranie śladów7 zbrodni. Nie­długo zresztą cieszył się no wą nieruchomością, kiedy bo­wiem zdjęto go ze stanowi­ska. został zastrzelony na uli­cy: mafia obsiała się. że ..przeniesiony w stan spoczyn kU” komisarz zacznie za dużo mówić. Burmistrz Palermo nie kiwnął palcem, gdy firma bu­dowlana z Rzymu „Val di Torre”. której mafia zniszczyła całv park mawnow, zwi­nęła manatki. Krążą też słu­chy. że sycylijskie podziemie '"iśle współnracire z... wywia ’’m amerykańskie! marynar wniennej. A jeśli Palermo jest istotnie aktualną „stolicą

mafii”, to czyż nie może ist­nieć ścisłe jej . powiązanie z mieszczącą się tam bazą ma­rynarki wojennej USA i jej „oddziałem dla zadań spe­cjalnych?”
11/ ydarzenia w Villabate, ’’ gdzie zginęło dziewięciu niewinnych ludzi, wyczerpały jednak cierpliwość włoskiej opinii publicznej. W parlamen cie posypały się interpelacje: skończyć z tą hańbą Włoch! Powołano specjalną komisję parlamentarną, która ma do prowadzić do końca tylekroć bez skutku podejmowane dzie ło likwidacji mafii.Sycylia przypomina dziś obóz warowny. W każdym miasteczku roi się od karabi­nierów. wy ją syreny samo­chodów policyjnych, patrole ..przeczesują” trattorie. stodo­ły zaplecza warsztatów i skle pów. Czyżby zbliżał się konióc mafii, organizacji bandyckiej o kilkusetletniej ponurej tra­dycji? Dotychczas zatrzymano ponad dwa tysiące osób. Wiek s^ość jednak to mało znaczące płotki. Grube rvby pozostała nadal nieuchwytne. I udzielała niemal nficialnych wywiadów zachodniej prasie sensacyjnej.

Ogółem do 2.500 szkół Wiel­kopolski uczęszczać będzie po nad pół miliona młodzieży, o 32 tys. więcej niż w roku ubiegłym; to spowodowało zwiększenie kadry nauczyciel­skiej o 660 osób.Nowy rok nauki jest bardzo ważny, gdyż stanowi pierwszy etap realizacji reformy szkol­nej- Zmianą prograibu objęte zostaną klasy piąte, które otrzymują nowe podręczniki. Wchodzi też w życie nowy olan wychowania młodzieży, który oprócz rozszerzenia i po stawienia na wyższyzm pozio­mie przedmiotów przyrodo- znawczych i matematycznych, uwzględnia konieczność zbli­żenia szkoły do życia od stro­ny teoretycznej jak i praktycz nej (zdolność samodzielnego Dosługiwania się narzędziami orodukcyinymi). W przedmio­tach zaś humanistycznych wie cei mieisca znajdzie współczes ność. (wch)

z klubu LOK Osa ,Poznań 99 pkt. 
przed swym kolegą klubowym 
Marianem Przeworskim 99 pkt. i 
Waldemarem Antoniakiem z E- 
nergetyka Lublin 99 pkt. W gru­
pie samochodowej dwa pierwsze 
miejsca zajęli reprezentanci szcze­
cińskiej Arkonii Władysław Bo- 
czbń i Henryk Mufka.

Zwycięstwo zespołowe (3-osobo- 
we drużyny) odniosła' Osa w skła 
dzie Machoński, Przeworski, O- 
rzyński — 306 pkt. przed Energe­
tykiem Lublin (Antoniak, Dziuba, 
Migda) 304 pkt. i Rofamą Rogoź­
no (Krzyśko, Tłoczyński, Dwo- 
rzański) 298 pkt. W punktacji klu
bowej zwyciężyła 
no 901 pkt. przed 
cin 787 pkt. i Osą 

Organizatorem

Rofama Rogoź- 
Arkonią Szcze-
Poznań 73G 
eliminacji

pkt.

W

Automobilklub Wielkopolski (d)

Komunikat Ul
związku ze zbliżającymi się

uroczystościami 600-lecia Uniwer­
sytetu Jagiellońskiego, rektor UJ 
zwraca się do swoich wychowan­
ków, aby zecheieli podać do wia­
domości Rektoratu, czy mają za-

1984 r. 
b) w zj<

dniach maja

koleżeńskim 1

z informacją, cz; 
nioną kwaterę

. Krakowie.
Informacje wraz z 

kładnego adresu i
kartce pocztowej ..absolwenci I 
niwersytętn Jagiellońskiego” n

1983 r.

Poznańscy artyści 
sportowcom NRD
Znany zespół muzyczny poznań­

skiej „Estrady” pod kierownic­
twem Jerzego Grzewińskiego wraz 
z piosenkarką Wiesławą Drojecku 
bawił w tych dniach gościnnie w 
NRD. W ramach współpracy miast 
Poznań — Cottbus artyści poznań­
scy zaproszeni zostali przez Okrę­
gowy Komitet SED do Guben, 
gdzie wystąpili na specjalnym kon 
cercie dla czołowych sportowców
NRD. 
się a. 1 miejscowości tej pdbywa 

ńe' zgrupowanie narodo
wej kadry lekkoatletów. - Koncert, 
w którym brąiy również udział ze 
społy muzycznie radia NRD zorga 
nizowano na plenerowej estradzie. 
Występy zespołu poznańskiego o- 
raz piosenki w wykónaniu Wie­
sławy .Drojeckiej przyjmowane by 
ły z gorącą owacją, (-jot)

Kadra na czele 
po czterech etapach

We wtorek w godzinach przed, 
południowych', na trasie Zakopa­
ne — Poronin, odbyła się pierw­
sza część IV etapu Tour de Pp. 
logne — indywidualna jazda na 
czas, długości 32 km. Zawodnicy 
wyruszali z Zakopanego w odstę­
pach 30-sekundowych. z naszych 
zawodników słabiej niż przypusz­
czano,-pojechał Gawliczek, który 
zdobył zaledwie 8 miejsce. Głów­
ny ton walce nadawali: Zapała, 
Zieliński, rewelacja wyścigu — 
Magiera oraz lider Kudra.

Druga część IV etapu Tour de 
Pologńe miała aż 211 km długości. 
Trasa prowadziła z Poronina do
Rybnika. Etap 
bardzo ciekawy.

KLASYFIKACJI

był trudny, ale

ŁĄCZNEJ
DWÓCH CZĘŚCI

IV ETAPU
1. Zapała (LZS) 6:16,56 (z bonifi­

katą), 2. Janiak (LZS) 6:17,34, 3.
Pokorny (LZS) 6:18,09, 4.
(CEZZ) 
8:18-,39,

PO

6:18,37, 5. Palka
6. Gawliczek (LZS)

Ku dra

6:19,13.

CZTERECH ETAPACH 
dra — 19:59,15, 2. Palka —

20:01,07, 3. Zieliński — 20:01,18, I. 
Pokorny — 30:02,09, 5. Van Dree 
(Belgia) — 20:02,24, 6. Van Ginne- 
ken (Holandia) — 20:02,29.

„Totek“ płaci
W Totalizatorze Sportowym — 

stwierdzono: 18 rozwiązań z 11 
trafieniami — wygrane po 19.996 
zł; 197 rozwiązań z 10 trafieniami
— wygrane po 922 zł;.

W zakładach Toto-Lotka 
dzień 25 bm. stwierdzono: 1 
wiązanie z 6 trafieniami —

n«
roz-

grane l.ooo.ooo zł; 9 rozwiązań z 5 
prem. -- wygrane po 138.567 żł; 
153 rozwiązań z 5 zwykł. — wy­
grane po 11.191. zł; 8.130 rozwią­
zań z 4 trafieniami — wygrane 
po 264 zł: 151.561 rozwiązań z 3 
trafieniami — wygrane po 14 zł.

• Dzisiaj odbędzie się 5 spotkań 
1 ligi piłkarskiej. Zestawienie par: 
Górnik Z. Zagłębie, Arkonia — 
Szombierki, Legia — Ruch, Polo­
nia B. — Gwardia, Odra Opole — 
Pogoń.

• Ty Iuły tenisowych mi­
strzostw okręgu poznańskiego zdc
byli: Filipowski 
pówna Olimpia,
nej: 
pia,

Wielgosz.

Grunwald, Fili- 
v grze podwój- 
Dukarski Olim-

w grze mieszanej: Mazurkie-
wicz — Musiał Grunwald.

• Motoklub Unia w związku z 
organizacją IV eliminacji do wy­
ścigowych, motocyklowych mi­
strzostw Polski, które odbędą się 
na ulicach Poznania w najbliższą 
niedzielę, zwołuje specjalną od­
prawę członków klubu w świeth-
cy przy ul. Grobla 30.

• Lech unieważnia wszystkie
klubowe karty wolnego wstępu — 
wydane na sezon 1962/63. Nowe 
karty wydaje sekretariat klubu 
przy ul. Dworcowej, (d)

• Trzecie międzypaństwowe
spotkanie 
zentacji

młodzieżowych repre-
Polski i Rumunii, za-

kończyło się naszym sukcesem.
Siatkarki wygrały 3:1, a siatka-

• Na kortach tenisowych „Bail- 
donu” w Katowicach rozpoczęły
się wczoraj Międzynarodowe 
strzostwa Polski w Tenisie, 
starcie stanęło 48 zawodników

Mi-
Na 
i 32

zawodniczki. Pierwszego dnia z*- 
notowano jedną niespodziankę w 
grach pojedynczych pań. Filipó^' 
na pokonała nieoczekiwanie za’ 
wodniczkę Nowej Zelandii,
ington, dwóch

• Rewanżowe spotkanie mię­
dzynarodowe w piłce wodnej, i/ 
zegrane w Szczecinie na Pływał' 
ni Pogoni pomiędzy zespołem P°
skiej Kadry narodowej 
mem Tbilisi, zakończyło 
nownym zwycięstwem 
radzieckiej 3:2. (t)

a Dyno' 
się P°" 
drużyny

■ mają zapew 
prywatną w

podaniem



Jak pracuje Sejm?
OWOCEM PRAC SEJMU 

PRL W TOKU JEGO II KA­
DENCJI BYŁY 174 USTAWY. 
ICH OLBRZYMIA WIĘK­
SZOŚĆ, BO 163 USTAWY — 
TO UCHWALONE PRZEZ 
SEJM PROJEKTY RZĄDOWE. 
MOŻNA WIĘC POWIEDZIEĆ, 
ŻE INICJATYWA USTAWO­
DAWCZA KONCENTRUJE SIĘ 
U NAS W RĘKACH RZĄDU.To słuszne stwierdzenie nie byłoby jednak pełne, gdyby nie dodać, że znaczna część przygotowywanych przez rząd'projektów ustaw jest po ■prostu wykonaniem sejmowe­go „zamówienia”, wyrażające­go się w- konkretnych rezolu­cjach Sejmu i dezyderatach komisji sejmowych. Jednyib z najbardziej ważkich przykła­dów takiego przygotowania projektu na zlecenie jest Ko­deks Postępowania Admini­stracyjnego. opracowany przez rząd po swego rodzaju pona­gleniach Komisji Spraw Wew nętrznych.

Sejm poprawiaAle na rezolucjach i dezy­deratach nie kończy ' się wpływ Sejmu na treść rządo­wych przedłożeń. Spośród 163 rządowych projektów, Sejm przyjął bez oprawek tylko 28 ustaw.A do 135 projektów — Sejm wniósł poprawki, uchwalone jx> wszechstronnych dysku­sjach przez komisje i na po­siedzeniach plenarnych. Treść i waga tych poprawek jest różna. Część ma charakter po­rządkowy i formalny, ale bar­dzo wiele poprawek dotyczy istotnej treści uchwalanych u staw.Wyliczyć wszystkich wpro­wadzonych w ten sposób po-

Sens sejmowych poprawekprawek, oczywiście, nie spo­sób. Można się co najwyżej pokusić o próbę uchwycenia ich głównych kierunków.Na czoło wysuwać się tu wy daje problem prawidłowego ko jarzenia interesów obywateli z interesem ogólnym. Ta ten­dencja wyrażała się np. w pa prawkach, wnoszonych do pro jektów ustaw podatkowych. Poprawki te oddały m. in. sze reg decyzji organom kolegial­nym, zagwarantowały pierw­szeństwo wierzytelności z ty­tułu alimentów i należności za pracę itd.Ochrona interesów obywate li, które mogą znaleźć się w sprzeczności ze słusznym ge­neralnie interesem państwa, wyraża się również w popraw kach sejmowych, wprowadza­jących np. uprzywilejowanie dzieci — w ustawie o zawie­szeniu niektórych spłat spad-

do materiałów zebranych w jego sprawie). Podobny cha­rakter mają sejmowe popraw­ki do ustawy o prawie loka-lowym.Do projektu ustawyZwoleniach o ze-wykonywanieprzemysłu, rzemiosła, handlu i niektórych usług, Sejm wniósł poprawki, mające na celu skuteczne zapobieganie możliwemu wypaczeniu jej celu w praktyce p^zez dołowe organy administracji.Szczególnie wnikliwie oce­niał Sejm projekty ustaw z zakresu wymiaru sprawiedli -wości. Istotne znaczenietu mająpoprawki, umacniając

kowych, lub
gwarancje praworządności.Taki charakter mają np. po prawki do ustawy o zmianie ustroju sądów powszechnych, mające na celu podniesienie wymagań, jeśli chodzi o kwa­lifikacje zawodowe sędziów?.zapewniających Podobnie przy uchwalaniu u-możliwość wymiany prywat­nych działek — w ustawie o terenach budowlanych.

UhywatehadminisfracjaAnaliza treści poprawek sej mowych wskazuje na swoiste uczulenie komiśji na sprawy związane ze stosunkiem oby­watel — administracja. Celem tych poprawek jest ochrona interesów7 obywatela przede wszystkim przez ścisłe okre­ślenie praw7 i obowiązków o- bu stron.Bardzo liczne są poprawki tego typu, wniesione przez Sejm do projektu Kodeksu Po stępowania Administracyjne­go (np. usunięcie wszelkich o- graniczeń, krępujących obywa tela w wypowiadaniu się co '
Przed DniemEnergelyka

LUDZIE I MEGAWATYHistoria Dnia Energetyka jest krótka, rozpoczęła się przed dziesięcioma laty. Po raz pierwszy centralne uroczystości z tej okazji odbędą się w Poznaniu 7 września br. Czym za­służył się Okręg Zachodni na to wyróżnienie?Na 6 okręgów energetycznych w kraju jeden — południo­wy dostarczał dotychczas połowę energii produkowanej u' Polsce. Nasz okręg obejmujący województwa: zielonogór­skie. koszalińskie, szczecińskie i poznańskie dostarczał nie­wielką część, bo zaledwie 14,2 proc, krajowej mocy. Tak było w roku ubiegłym.Obecnie szybko „doganiamy” większych producentów. Za­pewniają nam to sukcesy w7 Szczecinie i Poznaniu <1 miej­sce we współzawodnictwie międzyzakładowym w kraju) oraz wprowadzenie do eksploatacji pierwszych polskich ko­losów7, dwóch turbin o mocy 125 MW każda — w Koninie. W przyszłym roku jeszcze jedna taka turbina rozpocznie pracę w nowej elektrowni Adamów. Tym samym nasz skromny dotychczas Zachodni Okręg Energetyczny obejmu­jący 15 zakładów niewielkiej mocy dostarczy gospodarce grubo ponad 1000 megawatów? energii elektrycznej rocznie. Tak będzie w najbliższych latach.Pod koniec tego dziesięciolecia łączna moc zainstalowana w tych czterech województwach wyniesie niemal trzykrot­nie więcej, dzięki czemu nasz okręg dostarczać będzie 27,4 proc, ogólnej mocy elektrycznej produkowanej w Polsce. Nie trzeba chyba tłumaczyć, iż tym samym uplasuje się on w czołówce krajowych wytwórców energii, która porusza maszyny przemysłu, mechaniczny sprzęt domowy i oświet­la nasze mieszkania.Czemu przypisać tak nagły •wzrost znaczenia gospodarcze­go Okręgu? Tajemnica powodzenia tkwi w bogactwie węgla brunatnego.Jest on tańszym surowcem energetyki, niż tradycyjny wę­giel kamienny.* Dość powiedzieć, że Elektrownia Konińska, która nie należy do najnowocześniejszych i największych w kraju, dysponując mniejszym ciśnieniem, temperaturą pary oraz spalając więcej węgla, niż np. „Pomorzany” •— produkuje najtańszą energię elektryczną w kraju, w kosz- , tach własnych 14,6 groszą za jeden kWh. Tymczasem inne najekonomiezniejsze siłownie oscylują w granicach 16 gro­szy (Skawina, Blachownia), 18 groszy (Jaworzno II, Żerań), a nawet 22 groszy (Turów) i 25 groszy (Siekierki). Jednym z powodów osiągnięć załogi konińskiej, legitymującej się ostatnio drugim miejscem wT ogólnokrajowym współzawod­nictwie, jest tanie paliwo — miejscowy węgiel brunatny.Dał on nowe szanse dla rozwoju energetyki, toteż nasz Okręg, uzyskując dziś z tego paliwa 52 proc, mocy w ciągu najbliższych 6 lat produkować będzie 85 proc, energii na paliwie brunatnym. O tym, jak wielki to przeskok, uprzy- tomni fakt, że jeszcze przed 5 laty elektrownia Konin nie istniała.Maszyny, węgiel... Ich cena, jakość i wydajność, wyliczo­na w bilansach i sprawozdaniach, to dopiero część sukce­sów naszej energetyki. Na drugą część składa się codzienny Wysiłek 8- tysięcznej, bezimiennej załogi Okręgu Zachodnie­go. Wczoraj —- ratowali nas oni przed skutkami zimy. Dziś szykują się do jesiennego szczytu. Na codzień zaś — pra­cują na wyniki współzawodnictwa, na tytuł Brygady Pracy Socjalistycznej. Miarą postawy tych ludzi jest liczba 61 uty­tułowanych już brygad (48 w Wielkopolsce) oraz 131 innych, ubiegających się o ten zaszczyt.Ofiarność ta jest nagradzana przywilejem — Kartą Ener­getyka. Z tego tytułu ponad 5.300 pracowników Okręgu otrzymuje premie ża wysługę lat. A suma jej nielicha — 14,2 min zł wypłaconych energetykom w ubiegłym roku.Nie są oni od tego, by tylko podpisywać... listy płac. Pod­pisują również — własne' zobowiązania. Taka np. załoga Zakładów Remontowych Energetyki — Poznań (pierwsze miejsce w krajowym współzawodnictwie 1962 r.) dokumen­tuje swój Dzień” zobowiązaniem dodatkowej produkcji Wartości 2 min zł i oszczędności 20 tys. roboczogodzin.Co to oznacza dla gospodarki Zakładów? Wyliczy księ- sowy. i sami energetycy — w przyszłym funduszu zakłado- wym. (zs)

stawy o zmianie przepisów po stępowania karnego, Sejm wprowadził poprawki, mające na celu maksymalne zagwa­rantowanie niezawisłości są­dów i ich praworządnego dzla łania (np. przepisy, dotyczące ławników, przedłużające ter­min na wniesienie rewizji itd.).
Podstawowe zasadyRząd, przygotowując więk­szość projektów ustaw, przed­kładanych Sejmowi, realizuje w sprawaćh zasadniczych wy­tyczne partii, wynikające z u- chwał jej władz i poparte przez sprzymierzone z nią stronnictwa polityczne. Kie-> rownicza rola partii wyrażała się więc w inspirowaniu pod­stawowych decyzji ustawo­dawczych.Z drugiej strony udział Sejmu w podejmowaniu tych decyzji wychodzi daleko poza ich formalno-prawną ocenę. Wkład Sejmu zawiera istotną treść merytoryczną, i to ze szczególnym uwzględnieniem problemów, dotyczących bez­pośrednio obywatela. Ten cha rakter pracy Sejmu jest wy­nikiem współdziałania na jego terenie wszystkich stronnictwpolitycznych.A powiązanie to praktyczny wyraz dwu podstawowych strojowych Ludowej zasady kierowniczej

stanowu' realizacji zasad u-Polski — roli par-tii i zasady zwierzchnictwa Sejmu.Opracował:
M. BANKOWICZ

WITAMINY 
RODZINY

W^ałego mleka.
Budapeszcie — po­dobnie jest zresz­tą w7 innych mia­stach — niełatwo napić się rano cierów mlecznych nieInstytucja ba-jest naWęgrzech zbyt popularna, a w tak zwanych kącikach mlecznych, istniejących w większych sklepach delikate­sowych oraz w kioskach „Te- jivo”ł), traktują spragnio­nych... wyłącznie zimnym mle kiem, takimże kakao i podob­nej temperatury kawą. Jedy­nym ciepłym płynem, dostęp­nym rano dla pragnącego spo żyć śniadanie, jest diablo mocna „dupla" (duża czarna) wielkości naszej małej kaw­ki, o łącznej mocy... dwu -na­szych dużych. Herbaty jakoś Węgrzy nie pijają: trzeba jej szukać po co elegantszych przybytkach gastronomicz­nych śródmieścia.Zahaczyliśmy o mleczne ..„problemy w rozmowie z wice­dyrektorem buda­peszteńskiego tru­stu gastronomiczne­go, jednoczącego 14 .wielkich biorstw, Szigeli. przedsię-

Andorem

wych dwustu lokalach może znaleźć miejsca przy stolikach25.000 konsumentów. W nie­dziele i w dni zwiększonego-ruchu, zakłady omawianegoprzedsiębiorstwa obsługują do pół miliona klientów. Central na garmażernia, pracująca na potrzeby tych lokali, które pozbawione są własnej kuch­ni, przygotowuje milion dań kwartalnie.W trosce o obniżkę kosztów w przedsiębiorstwie o pracy którego piszę, zorganizowano centralną garmażernię i cen­tralną wytwórnię’ lodów. O- glądałem obie te placówki. Kuchnia wydała mi się cias­na. skromnie acz przemyśla­nie wyposażona, pozbawiona jednak jakichkolwiek „krzy­ków mody:’ w zakresie ga­stronomicznej techniki. O ma szynach, znajdujących zasto­sowanie w tej dziedzinie gos­podarki, wyrażają się zresz-

boty, przy czym wyposażenie ' tecnniczne zdaje się tu grąć niemałą, lecz me pierwszopia nową. rolę.I jeszcze — zanim przejdę do Końcowych refleksji — pewne węgierskie novum: każ na z gastronomicznych dyrek­cji zatrudnia dwu lekarzy-specjalistów * zleconych dokonującycn sporadycznychkontroli stanu higieny w za­kładach. Ow „wewnętrzny san-eppid” podobno dobrze współdziała z miejskimi ko­mórkami tej służby i dopo­maga w utrzymywaniu stanu sanitarnego lokali na należy­tym poziomie.
Cóż pozostało stwierdzić na koniec? Może to jesz cze. że węgierska gastrono­mia spełnia coraz lepiej obie role: nie tylko żywi lecz do-pomagażycia podtrzymywaniu

Kuchnia
problem społeczny

— Istotnie, nasze ,,Tejivo” są niedość liczne — usłyszałem odpowiedź. — W ogóle życie mleka nie jest na
orespondenc:ja z Węgier (6) |

towarzyskiego — mło­dych i starszych. O tej funkcji rozlicz­nych espresso, cu­kierni ’■ restauracji, nie miałem jeszcze sposobności wspom­nieć. A ma ona prze­cież bardzo istotne znaczenie, przy czym trudno czynić tutaj porównania na grun­cie krajowym. O ile bowiem jeszcze wspo- Wę-grzech takie, jakiego by moż­na sobie życzyć. Sprawy te jednak odłożyliśmy na póź­niej. dając pierwszeństwo roz budowie sieci restauracji i barów szybkiej obsługi. Te bowibm — wespół ze stołów­kami przy zakładach pracy — mają, jak sądzimy, do ode­grania istotną rolę społeczną. Chcemy uwalniać stopniowo ludzi od pitraszenia obiadów w domu.
V leżle jest konfrontować te t-oretyczne założenia z praktyką. Ożywiony tą myślą, odwiedziłem któregoś dnia, wybraną na chybił-trafił, dy­rekcję jednego z owych czter­nastu budapeszteńskich przed, siębiorstw gastronomicznych. Dzięki życzliwości gospoda­rza — dyrektora Józsefa Sa­roi, cierpliwie udzielającego odpowiedzi na pytania, a na­stępnie lustracji niektórych obiektów produkcyjnych — uzyskałem sposobność pozna­nia tajemnic węgierskiej ga­stronomii dosłownie od kuch­ni.Przedsiębiorstwo, kierowa-ne przez dyr. mujące swą dwie dzielnice 200 zakładów, cowanych pod

J. Saroi, obej- działalnością Budy, posiada nader zróżni- względem spe-jyfiki. Równocześnie w
*) Tej — to po węgiersku wła­

śnie mleko. Mianem „Tejivo” 
ochrzcili Madziarzy swoje pijał 
nie mleka.

tą Węgrzy bez entuzjazmu. Powiadają, że ogólnie rzecz biorąc, rozmaite zmechanizo­wane urządzenia, mające zre wolucjonizować restauracyjne kuchnie, w pewnym sensie za wiodły. Jest bezsporne, iż ul­żyły one ludziom, jednakże nie potrafiły ludzi zastąpić. Z uwagi na to. że są standar dowej wielkości, nie przysto­sowane dla potrzeb zakładów małych bądź wielkich — nie­raz bywają nie w pełni wyko­rzystywane.P ad i czystość, te cechy łatwo można' było do­strzec i we wspomnianej przy gotowalni potraw i w central nej lodziarni, wytwarzającej zresztą .tylko płynny półfabry kat, rozwożony następnie (w ilości 3 ton dziennie) do roz­licznych espresso czy bistro. Taki system gwarantuje kon­sumentowi nie tylko jednoli­tą. wysoką jakość lodów w całym mieście, lecz ponadto należyte warunki higieniczne przy przygotowaniu zimnego przysmaku. Dla porządku rze czy dodam, że i oglądana prze ze mnie lodziarnia nie im­ponowała wyposażeniem i technicznymi urządzeniami. Godzi się zatem raz jeszcze przypomnieć. że węgierska gastronomia, podobnie jak opisywany przeze mnie han­del owocami i warzywami, opierają działalność i zaw­dzięczają swe wyniki przede wszystkim dobrej organizacji oraz tradycjom rzetelnej ro-

kawiarniach przyjęte są u nas pogaduszki przy oranża­dzie. o tyle spędzenie wieczo­ru w wytwornej restauracji z dancingiem na świeżym po­wietrzu (świetna rzecz — kie­dyż u nas?!) przy porcji lo­dów bądź małej flaszce ta­niego wina ***) — jest u nas sennym marzeniem.Obserwując setki ludzi, zwłaszcza starszych, zapełnia jących rozliczne ogródki, we­randy. czy wnętrza węgier­skich lokali, gwarzących go­dzinkę czy półtorej w miłym otoczeniu' przy minimalnych kosztach (częstokroć tylko przy -wodzie mineralnej), człek dostrzega wyraziście zmienia jące się funkcje gastronomii, kojarzącej się niegdyś wyłącz nie z kucharzeniem. Węgier­skie osiągnięcia świadczą do­wodnie. że gastronomia uspo­łeczniona naprawdę służy spo łeczeństwu.
PIOTR ŻYCKI

PornaAskie Zakłady Ga­
stronomiczne od p*wneso czasu 
zatrudniają n siebie również 
konsultantów dla podobnych ee 
lów. Nie są to Jednak lekarze,
lecz farmaceuci (?). wcze-
śnie też jeszcze na bilansowa­
nie wyników ich pracy.

M*) Bony wstępu spotkałem w 
Budapeszcie tylko w z-akladtie 
„Duna”,

Kłopoty warzywno-owocoweSezon skupu owoców i warzyw w peł­ni, choć długotrwała susza wpłynęła na znaczne obniżenie plonów. Minął już „szczyt” pomidorowy i ogórkowy. Wa­rzywa te dojrzały wcześniej niż zazwy­czaj, a następna partia zaschła na krza­kach. Ta sama historia z kapustą, którą rozprzedano w lipcu, a obecnie odczuwa się braki w zaopatrzeniu.Jak sobie w tej sytuacji zamierzają poradzić nasze spółdzielnie ogrodnicze, które skupują warzywa i owoce od pro­ducentów? Czy zdołają zaopatrzyć rynek i zaspokoić potrzeby przemysłu prze­twórczego? Na pytania te odpowiada dyrektor handlowy Okręgu Poznańskie­
go CSO — mgr Stanisław Sokolnicki.Jeśli wyniki półrocza i miesiąca lipca 
w skupie owoców i warzyw były nad­zwyczaj korzystne, to perspektywy na przyszłość nie zapowiadają się tak ró­żowo. W minionym półroczu zakupiono

też chcą skupić od producentów spół­dzielnie ogrodnicze. Nie wiadomo tylko czy ten zamiar się uda.Niekorzystnie wygląda sprawa z 
marchwią, zakontraktowaną na 1.800 ha. Jest złej jakości na skutek suszy; nie- wyrośnięta, anemiczna, „palczasta”. Mimo to potrzeby detalu będą zaspoko­jone. Gorzej będzie z przemysłem. Jedy­na tylko wytwórnia karotenu w Klęce potrzebuje od 7—8 tysięcy ton marchwi,' na 2 tysiące ton zgłasza zapotrzebowa- ■ nie przemysł środków odżywczych.i Trzeba więc kupić dla przemysłu mini- . mum 9 tys. ton, choćby poza wojewódz­twem. Bo kontraktacja w Poznańskiem

ogółem 7.655 ton warzyw’, plan o 130 ton. Skup w okresie ubiegłego roku ton. Więcej w tym roku
przekraczając analogicznym wynosił 6.600 było warzywwczesnych. Szczególnie „wysypały” wa­rzywa w lipcu. Zakupiono ich 6.860 ton, o 1600 ton więcej niż przewidywał plan miesięczny, w tym samych ogórków aż 3.400 ton. Zazwyczaj w tym miesiącu kupowało się od producentów około ty­siąca ton ogórków. Wcześniejszą kapu­stę też trzeba było odebrać w lipcu.W skupie sierpniowym najpoważniej­szą pozycję zajmują pomidory. Produ­cenci dostarczyli ich do 15 bm. 2.900 ton. Kolejne miejsce zajmują ogorki — 1.300 ton. Na pozostałe warzywa przypada za­ledwie 1.100 ton. Kapusty było bardzo mało, stąd braki w zaopatrzeniu rynko­wym. Sytuacja poprawi się dopiero w połowie września, gdy zacznie zbierać się z pól kapustę późniejszą. Już dziś można powiedzieć, że kapusta zawiodła, nawet na nisko położonych terenach nadnoteckich. Zakontraktowano wpraw­dzie w tym roku duży areał, bo 3.‘W ha, co miało dać 7.300 ton kapusty. Możli­wości zbytu są na 10—11 tys. ton. Tyle

Akcja
(włosa Wiekopołskiegn 
i „Csaaieiy CMopskiej**

ma zapewnić 7.800 ton marchwi, głów­nie z bazy w powiecie średzkim. Udały się nieźle buraczki ćwikłowe. Kontrakty opiewają na 2.300 ton (950 ha). Skupiono

wych, jak pory, selery, pietruszka lepiej nie wspominać. Zawiodły zupełnie.Jedynie cebuli będzie pod dostatkiem. Susza nie zaszkodziła, a nawet dla tej rośliny mogłaby trwać dalej. Większe opady mogą wpłynąć niekorzystnie na ostateczne dojrzewanie: Zakontraktowa­no ogółem w naszym województwie 2.360 ha cebuli, orientacyjny skup wy­niesie około 20 tys. ton. Wystarczy to na. zaopatrzenie rynku wewnętrznego i aa eksportTyle o warzywach, a co z owocami? Słyszy się narzekania, że są drogie, i brzydkie. Półroczny plan skupu nie zo­stał wykonany przez CSO. udało się uzy­skać od producentów7 2210 ton, czyli o 340 ton mniej. Mała pociecha: w ubiegłym roku było jeszcze gorzej za­ledwie 1570 ton. Zawiodły truskawki — skup mniejszy o 800 ton niż planowano. W lipcu było nieźle, bo wpłynęło do ma­gazynów CSO 4.154 tony.owoców, z tego 1.400 ton wiśni, a także prawdę 1.140 ton jagodowych: malin, porzeczek, agrestu.
do tej pory 300 ton, a w zeszłym roku.Mimo gwałtownego ków i pomidorów w

więc więcej niż„ wysypu” ogór- jednym okresie.plany skupu nie zostaną wykonane. Okręg Poznański CSO planował odebrać od producentów 6.300 ton ogórków, do 15 bm. udało się uzyskać 5.100 ton. bę­dzie jeszcze ze sto ton i na tym koniec. Potrzeby licznych kwaszarni nie zosta­ną zaspokojone. Główny błąd w bieżą­cym roku polegał na tym, że przemysł zbyt późno rozpoczął kampanię ogór­kową i pomidorową. W okresie szczyto­wej podaży, warzywa te zalegały sto­sami magazyny CSO. Na' zaplanowane 9.200 ton pomidorów zakupiono do 15 bm. około 4000 ton. Obecnie skup zmniej szył się wydatnie. Na każdą ilość pomi­dorów zgłasza zapotrzebowanie Wybrze­
że. O kalafiorach, warzywach smako-

Do 15 sierpnia ców na plan 1930 ton.Jeśli chodzi
skupiono 1490 ton owo- miesięczny wynoszącyo poszczególne gatunkiowoców, to przede wszystkim brak do­brych jabłek i gruszek. Na plan kampa­nijny 3100 ton jabłek do tej pory zaku­piono 700 ton. Będą duże trudności z za­pasami na zimę, bo właściwie nie ma skąd sprowadzać jabłek odmian później­szych. Obrodziły wprawdzie śliwki (skup 700 ton), ale z ich jakością nie jestna-jlepiej, baczywe. towych.

Z tego

są drobne, mało słodkie i ro- Nie wytrzymują norm ekspor-
przegląda wynika, że nie bę-

dziemy mieli zbyt wielkich rezerw owo­
cowo-warzywnych na zimę. Tym bar­
dziej nie można dopuścić, aby gdziekol­
wiek nie odebrano od producentów to­
waru. Na owoce i warzywa czeka bo­
wiem rynek wewnętrzny, czeka prze­
mysł przetwórczy i eksport.

MARIA KEMPARA
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środa

TEATRY

Augustyna. 
Aleksego

Słońce: 5.55—19,51

NOWY — g. 19.39 — „Niecierpli 
we serce” (Teatr Ziemi Łódzkiej;
Pozostałe teatry
KINA

nieczynne

APO.LLO — g. 
20.15 — „Czarny 
16 1.), ASTRA —

10, 12.30, 15.30, 18, 
monokl” (franc.,

reila” (USA, 7 1.)
17 — „Cinue- 

g. 29 — „Gar-
bus” (USA, 12 1.), BAŁTYK
10, 12.30, 15.30, 
nia” (wł., 16

18, 20.15 — „Zbroa- 
), g. 22.30 — „Ran-

cho w dolinie” (USA, 14 1.),
CZTERN ASTKA
15.30, 18, 20.15 -
dek” (arig., 16 1.), GONG

- g. 10, 12.30, 
.Nieletni świa-

12 Trójgłowy smok
lat), g. 15.30, 18, 20.30
(jugOSł., 18 1.), GRUNWALD

— g. 10, 
(radź., 12 
„Kozara”

17.30, 20 Co radość
g.

(Wt, 12 1.), GWIAZDA KINO
BKYCH FILMÓW 
„Księga dżungli” 
15.30, 18, 20.15 —

— g. 10.30, 
(ang., 9 1

DO- 
13 - 
), g.

.Zaproszenie do
tańca” (USA, 12 1.), HUTNIK — g. 
16.45, 19 — „Zabawna buzia” (USA 
16 1.), KOSMOS — g. 19.30 — „I-
graszki miłosne” (franc. 
MALTA — g. 16, 18, 20 - 
na strzała” (USA, 12 1

18 1.)

FI A g. 10, 12.30
(USA, 12 1.), g. 15,
statni kurs” 
LE — g. 18,

(poi.
20 —

17.30,
16 1.)

.), OLIM- 
,Dyliżans”
20 — „O- 

), OSIED-

(NRF, 16 1.), KINO
„Kiermasz” —
PAŁACOWE —

g. 15.30 — „Dyliżans” (USA, 12 1.), 
g. 17.30, 20 — „Serce i szpada” 
(franc., 12 1.), PRZYJAŹŃ — nie­
czynne, RIALTO — g. 10, 14, 17.20 
— „Dwa oblicza zemsty” (USA,
16 1.), SCAL^
CZA

nieczynne, TĘ-
g. 20 ,Mie jsce

na górze” (ang., 18 1.), WARTA - 
g. 15, 17.30, 20 — „Diabeł morski' 
(radź., 12 1.), WCZASOWICZ - 
g. 17, 19.15 — „Makbet” (ang., 1.4

WILDA — -g. 15, 17.30,
„Nieznajomi pociągu’

20 — 
(USA,

16 1.), WRZOS (LUBOŃ) — nieczyn 
ne, WRZOS (MOSINA) — g. 17, 
19.30 — „Świat się śmieje” (radź., 
14 1.), KINO LETNIE WYPOCZY 
NEK — g. 20.30 — „W świetle ne­
onów” (szwedzki, 16 lat).
RADIO

9
WARSZAWA I: 8.35 Muzyka;

Utwory skrzypcowe;
Polskie i czeskie mel. rozr.: 
Korespondencja z zagranicy

9.20 — 
.; 10 — 
/; 10.10

— „Te książki warto przeczytać”; 
10.25 — Koncert poranny; 11 — 
„Przysięga” fragm. pow. A. Toł­
stoja; 11.20 — Od melodii do melo 
dii; 12.15 — Rolniczy kwadrans; 
12.45 — „Na swojską nutę”; 13 — 
Koncert dla wczasowiczów; 14 — 
„Śmierć i zmartwychwstanie”; —
14.30 — Rozmaiiości muz.; 15.10 
Muzyka dla wszystkich; 16.05 
Rodgcrs: Melodie z operetki „I 
łudniowy Pacyfik”; 16.15 — Z : 
klu: „Ziemia i ludzie”; 16.35 
Program młodzieżowy; 16.40
lodie z Bliskiego Wschodu; 17 
— Koncert popołudniowy; 17.30

;y

Me

Dla młodzieży; 18 ,Świat
zwierciadle nauki”; 18.10 — „Pier 
wsze pistolety”; 18.30 — „Z za­
gadnień XIII Plenum KC PZPR ; 
18.55 — „Pięć minut o wychowa­
niu”; 19 — Ulubione miniatury; 
19.15 — Koncert Orkiestry PR; —
20.26 Sport; 20.30 Śpiewają
piosenkarze; 20.45 — Ze wsi i 
wsi; 21 — Koncert »chopinowsk
11.30 Jan z Lublina; 21.40
,,Poranek w sercu Afryki”;

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17, 30, 23.

POZNAŃ: 12.30 — Rep. dźwięko 
wy dla wsi; 12.45 — „List ze Ślą­
ska”; 13 — Juliusz Massenet: Sce 
ńy alzackie; 13.25 — „Pani Bova-

Zaopatrzenie nie wszędzie na „5“
Największe Lłopoiy z obuwiem

AAstatnie dni sierpnia to okres wzmożonego ruchu 
w sklepach, papierniczych, odzieżowych, obuwni­

czych j innych, prowadzących artykuły potrzebne każdemu 
młodemu człowiekowi który 3 września ma zasiąść w ła­
wie szkolnej. Mamy i ojcowie „obwieszeni” pociechami 
w wieku szkolnym i przedszkolnym, wędrują po mieś­
cie w poszukiwaniu potrzebnych rzeczy.Nie wszystkie wędrówki kończą się powodzeniem. W iym roku daje się wyraźnie zauważyć niedostateczne zao­

patrzenie rynku we wszelkie­
go rodzaju artykuły papierni­
cze i obuwie. Przemysł przy­gotował na nowy rok szkolny pokaźną ilość zeszytów, aie w efekcie Gkazała się ona zbyt mała i już teraz wystę-

częcym. W tych dniach nade­szło do Poznania 3 tys. par, ale, niestety, jest to kropla w morzu potrzeb. Nic więc dziwnego, że rodzice dener­wują się i psioczą bardzo czę­sto na przemysł, który jakoś nie zdołał zapewnić naleźy-tego zaopatrzenia szkolny 1963/64. na rok
PUją braki niektórych rodzą-jow. Bardzo często winni są Nie ma za to kłopotu z 

cieni odzieży. Zdarza się,
naby- 
że tuteż tutaj rodzice, kupujący i ówdzie zabraknie pewnego ar­

tykułu, ale sa to braki okresowe,

one zbyt dobre 
nasi milusińscy
ten artykuł 
pamiętamy z 
m. in. jako 
po śniegu i

gatunkow’0, ale 
niezbyt szanują

używając go — jak 
lat młodzieńczych — 
sanki do zjeżdżania 
lodzie.

Dodajmy jeszcze, że dla pierw­
szoklasistów przygotowano zesta­
wy piórnikowe zawierające: piuro, 
ołówek, gumkę i inne przedmioty, 
bez których żaden szanujący s:ę 
młody człowiek, wstępujący na 
newą drogę życia, nie może się 
obejść.

MACIEJ STABROWSKI

Akcja „R“ trwa

niepotrzebnie zeszyty na za­pas. Podobną sytuację obser­wuje się przy zakupie bloków rysunkowych. W tym roku handel wprowadził — zamiast tradycyjnych bloków w sztyw nych okładkach — tzw. zeszy­
ty rysunkowe. Poza samej o-kładką niedwoma różnicy. ma między tymiartykułami żadnejJednak, jak dowie-dzieliśmy się, rodzice nie chcą ich kupować szukając bloków typu tradycyjnego.Chyba najgorsza sytuacja panuje w handlu obuwiem. Tak się pechowo złożyło, że 
magazyny hurtowni poznań­
skiej zostały w sierpniu zam­
knięte, w w 'azku z czym 
hadel musi sprowadzać obu­
wie z innych miast. Ostatnio wyjechała nawet do Ostrów’?, grupa pracowników MHD O- buwiem na tamtejszą giełdę towarową.Najmiększe braki odczuwa się w’ obuwiu młodzieżowym- tak chłopięcym jak i dziew-
ry” ode. 
Flauberta;

28 powieści Gustawa
13.45

naszych wód”; 13.55 
operetek i filmów;

„Mieszkańcy 
— Melodie z 

14.30 Mówi
Technika; 14.45 — Arnold Bex: Po 
emat symfoniczny „Tintagel”; 15 
— Utwory rozrywkowe; 15.30 — 
D’a dzieci; 18 — Komentarz aktu-
alny K. Łącznego; 18.15 
Komiczny „Trzy razy ha

Teatr

— Ekonomiczny problem tygod­
nia; 19.30 — Słuchowisko wg. ko­
medii Fryderyka Skarbka „Roz­
trzepany”; 20.30 — Arie operowe; 
21.27 — Sport; 21.40 — Gra Orkie­
stra Tan. PR; 22.10 — Rozmowa li
teracką; 22.30

szybko przez

lepiej 
sklepów 
Dziecka’

niowców. Jednym 
zaopatrzonych w

poznańskich jest

z naj- 
odzież 
„Dom

Już w lipcu sklep ten
wykupił towaru na akcję szkolną 
za ponad milion złotych. Na sto­
iskach odzieżowych znajdują się 
wszystkie typy fartuszków z bar­
dzo poszukiwanymi licealnymi 
włącznie. Tych ostatnich, poza 
stoiskami „Demu Dziecka”, nie 

' można w ogóle otrzymać w Po­
znaniu. Pod koniec tego tygodnia 
spodziewany jest nowy transport 
odzieży, tak że chyba fartuszków 
i mundurków nie zabraknie dla 
nikogo.Trudno w tej chwili dys­kutować nad fasonem bluzek szkolnych dla chłopców. Był-by jednak chyba czas, aprzemysł wyprodukował wre­szcie coś bardziej estetyczne­go, eleganckiego i bardziejpraktycznego Wypuszcza on we, niemodne rych chłopcy najlepiej.

niż dotychczas, nadal granato- bluzy, w któ- czują się nie
Nie ma przeszkód w naby 

tornistrów' i teczek. Może nie

gazyn Medyczny—(W-wa); 19.50 — 
Dobranoc — (W-wa); 20 — Dzien-
nik (W-wa); 20.50 „W pra-
cowniach poznańskich uczonych” 
— (lok.); 21 — Program rozrywko­
wy „20 minut z Marią Koterbską” 
— (W-wa); 21.25 — Program public. 
dokument. „Droga przez Lublin” 
— (W-wa); 22 — Wiadomości dzień

18.45 — • nika — (W-wa),

Echa Europej-
skich Festiwali Muz.; 23.30 — Mu-
zyka taneczna.

Wiadomości: 16, 
23.50.
TH EWIZJA

19, 2i,

10 — Film fab. prod. radź. „Zwy 
kła historia”----- dozwu od lat 16 
(K-ce); 18 — „Teatrzyk w koszu” 
(W-wa); 18.40 — Mag. turystyczny 
„Tramp” — (W-wa). 18.55 — Pro­
gram filmowy „Wspomnienia o 
gwiazdach — (W-wa); 19.20 — Ma-

[ Pracownicy poszukiwani

2 KRAWCOWE wykwalifikowane i 1 ŚLUSARZA 
z uprawnieniami inwalidzkimi zatrudni zaraz 
Spółdzielnia Inwalidów „POMOC SZKOLNA” w Poz-
naniu, ul. Palacza 142.

A W ZE A
MUZEUM HISTORYCZNE — St.

Rynek — ązynne od g. 9—15.

CYRK
Plac przy Stadionie im. 22 Lip­

ca — g. 19 — CYRK

DYŻURY

SZPITAL IM. FR. 
Chirurgia — interna 
wieża 2, tel. 13-40.

APTEKI: Alfreda 
Marcinkowskiego 11,

GRYF”.

RASZEJI — 
— ul. Mickie

Lampego 2, 
Dzierżyńskie

go 107, Matejki 1, Dąbrowskiego
76, Głogowska 47.

Tylko dyżur nocny: Główna 53, 
Starołęcka 76, Winogrady.

K6509
POZNAŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE 
Nr. 3 przyjmie od zaraz do pracy na budowach miej­
scowych i zamiejscowych:
1 OPERATORA z uprawnieniami do obsługi żurawia 
wieżowego o napięciu elektrycznym, 2 ŚLUSARZY 
do remontu maszyn budowlanych, 1 ELEKTRYKA 
SAMOCHODOWEGO. MURARZY, TYNKARZY oraz 
ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych.

Warunki płacy w/g układu zbiorowego w budow­
nictwie. Dla zamiejscowych gwarantuje się zakwate­
rowanie w hotelu robotniczym — stołówka pracow­
nicza na miejscu. Zgłoszeni? przyjmuje Dział Za­
trudnienia i Fłacy, Poznań, ul. Solna 12. K6482

dochodzącą raz 
tygodniowo na 4 godziny 
poszukuję. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń Grun­
waldzka 19 dla 3896g
Pracownik rolnictwi?
potrzebny zaraz. Warun­
ki płacy do omówienia 
na miejscu. Sroka Kazi­
mierz, Gowarzewo poczta 
Tulce pow. Środa, stacja 
kolejowa Paczkowo.

3247g
Plebania jednoosobowa — 
niedaleko Poznania, bez
gospodarstwa rolnego

Dnia 25. VIII. 1963 r. zmarł nasz długoletni, 
sumienny i ofiarny pracownik

poszukuje gosposi. Wy­
czerpujące oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 3309g.

Jan Misiołek
CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI! *

Pogrzeb odbędzie się w czwarte*, dnia 29. 8. 
1963 r. o godz. 16.15 z kaplicy cmentarza na 
Junikowie.
Rada Zakładowa 
Poznańskich Zakł.

POP Dyrekcja
Piwowarsko-Słodowniczych

w Poznaniu.
K6605

Dnia 24 sierpnia 1963 r. zmarł nasz długoletni 
pracownik

Kazimierz Jędryka
W Zmarłym tracimy cenionego, wzorowego 
pracownika, nieodżałowanega współtowarzysza 

pracy.
Pogrzeb odbędzie się w środę 28 

14.45 na cmentarzu na Junikowie.
bm. o godz.

Samorząd Robotniczy
Przedsiębiorstwa

Remontu i Produkcji Urządzeń

Dyrekcja

Zaopatrzenia
Rolnictwa w Wodę w Poznaniu.

3797g

W 
u

Do MO zdano 81 jednostek broni
1)od koniec I półrocza br. prezydia rad narodowych, 

Prokuratura Wojewódzka i Wojewódzka Komenda MO 
w Poznaniu wydały odezwę do społeczeństwa, wzywając 
wszystkich obywateli, posiadających nielegalnie broń, amu­
nicję i materiały wybuchowe do bezzwłocznego ich zdania. 
Jednocześnie zagwarantowano, że ten kto dobrowolnie odda 
broń, a uprzednio przy jej pomocy nie dokonywał prze­
stępstw, nie zostanie pociągnięty do odpowiedzialności kar­
nej.Apel ten wynika stąd, że dość często zdarzają się nie­szczęśliwe wypadki spowodo­wane manipulowaniem przyniewypałach materiałachwybuchowych; nieraz też wy­krywa się nielegalnie posiada­ną broń. Odezwa nie minęła bez echa. Od 15 maja do 26 

bm. mieszkańcy’' Poznania i 
województwa poznańskiego, 
w ramach akcji >,R” (rozbro­
jenia), zdali 81 jednostek bro­
ni (m. in. 9 karabinów, 4 pi­stolety maszynowe, 44 pisto­
lety), 2.341 sztuk amunicji, a 
nadto zgłosili o znalezieniu 21 
niewypałów.Niestety, nie wszyscy ko­rzystają z dobrodziejstwa ak­cji „R”. Są osoby, które nie 
chcą dobrowolnie zdać broni 
i tym samym narażają się na

odpowiedzialność karną (tego rodzaju sprawy kierowane są do sądu). Są i tacy obywatele, którzy wykazują wręcz nie­słychaną lekkomyślność. Oto w powiecie leszczyńskim T. S., przygotowując złom na sprze­daż, znalazł lufę karabinową. Zaczął przy niej., manipulo­wać, w rezultacie czego na­stąpił wystrzał. T. S. i jego brat doznali poważnych obra­żeń. (ak)
Nie tysko 

na Łazarzu

Wszelkie inwestycje w zakresie 
komunikacji miejskiej zawsze in­
teresują mieszkańców naszego 
miasta. Dzisiaj zamieszczamy 
przeto dwa zdjęcia z robót pro-

W jednym z artykułów, oma-
wiających zagadnienie zaopatrze­
nia mieszkańców i instytucji Po­
znania w opał na nadchodzącą 
zimę, pisaliśmy o złej organizacji

wodzonych przez 
na Winogradach, 
linia tramwajowa 
żeniu do ulicy

brygady MPK
Istniejąca tu 

ulega przedłu- 
Naramowickiej.

Potrzebna zaraz opiekun 
ka — wychowawczyni do 
dwojga dzieci 7 i 8 lat. 
Różyńśka, Grunwaldzka 
59 m. 4 od godz. 14—16.

3202g
Pomoc domowa z goto­
waniem potrzebna zaraz.
Pracowania Kaletnicza,
Poznań, Grudzieniec 8.

3290g
Pomoc domowa z goto­
waniem na stale potrzeb-
na. 
ne.

Referencje potrzeb-
Smarzak

Poznań, ul.
Ogrodnictwo.

Będą się uczyć 
w Nowych TychachInformowaliśmy niedawno o akcji werbunkowej do stałego szkoleniowego hufca ZMS wNowych Tychach, zgłosiło się 36 którzy wyjechali 2-letnie szkolenie Dotychczas 

ochotników, już na to i pracę. Ak
cja werbunkowa trwa nadal i 
wszyscy chętni mogą się zgła­
szać w instancjach ZMS-u.Studencki żniwny hufiec ZMS-u przy U AM, za pracę w PGR Rekowo (woj. szczecińskie) przekazał zapłatę w wysokości 500 zł na fun­dusz pomocy i odbudowy jugo słowiańskiego miasta Skopje.(y)
Fryzjerka potrzebna za- ! 
raz. Poznań, Sczanieckiej 1 
5. ___ 3278g j
Pani, średnie wykształcę- j 
nie, znająca prace biuro I 
we oraz maszynopisano j 
szuka pracy na 6 godzin i 
dziennie. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 3279g.

Opałowym

ten

Dzielnicowym Biurze 
przy ul. Głogowskiej, 
okazało się, że nie 

punkt cierpi na nie-
dosyt pracowników. Jak nas in­
formują Czytelnicy, również »BO 
przy ul. Madalińskiego oblegany 
jest od wczesnego rana do póź­
nych godzin popołudniowych

Tak więc mieszkańcy Naramowic 
uzyskają wygodniejsze połącze­
nie z centrum miasta. Na górnym 
zdjęciu uwidoczniono brygadę 
MPK zakładającą sieć napo­
wietrzną na przyszłej pętli przy 
ulicy Naramowickiej. Druga foto­
grafia przedstawia fragment no-
wej 
kiej

Franciszek, 
Krucza — 

3305g
Poszukuję przedstawicie­
la na bielizniarstwo oraz 
księgowego do warsztatu

Ucznia przyjmie Zakład 
Malarski. Kaźmierczyk 
A., ul. Ratajczaka 26.

~ 3328g
Przyjmę dozorstwo z 
mieszkaniem. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 3293g.

rzemieślniczego.
Biuro Ogłoszeń

Oferty
i Biuro Ogłoszeń Grun- 
1 waldzka 19 dla 3354g. różnychKursy BHP

przez licznych klientów, 
nie ma się sprawa z BBO 
Wszystkich Świętych. I 
godz. 5 rano można przed

Podob- 
pray ul. 
tutaj o

mi zastać już kilkadziesiąt 
czekających na załatwienie 
maganych formalności.

Odnotowując oba sygnały

osób,

zain-
teresowanych, wyrażamy przeko- 
kenanie, że Okręgowe Przedsię­
biorstwo Handlu Opałem uwzględ­
ni wreszcie potrzeby licznych 
klientów i tak zorganizuje pracę 
w DBÓ, by załatwiający formal­
ności nie musieli przed biurami 
wyczekiwać po kilka gedzin. Zbli­
ża się pełnia sezonu opałowego i 
wówczas może być jeszcze go­
rzej. (kp)

Spiesznie sprzedam mo­
tocykl „Mińsk” 125 (ta­
nio) dobrym stanie. Ty- 
żyk, Kórnicka 28 (Rata- 
ie). 3312g
Sprzedam tanio sypialnię 
czeczot, kuchnię, stół 
orzechowy, krzesła, Ko­
sińskiego 28 m. 11. 3314g
Samochód „Syrena” ide­
alnym stanie sprzedam. 
Oglądać od godz. 16 —
Głogowska 38 m. 4. 3316g
Sprzedam nowy 
chód „Syrena” 
Adres wskaże

samo- 
z PKO.

Biuro

trasy, którą jui w medale 
przyszłości pojada tramwaje.

W
Fot. — K. Przychodzie!

Zgubiono-znaleziono
Pani S. Zaroska znalazła w7 bm, 

na klatce schodowej portmonetkę 
z zawartością pieniędzy, p. Mie­
czysław Rakowski, 22 bm., w tak­
sówce nr 110 — teczkę z pieczy­
wem, pp. Eugenia Konieczna i
Krystyna Kuncewicz, 23 bm., w 
kinie „Grunwald” — portfel, p. 
Z. Rucińska 26 bm. na ul. Ra­
tajczaka — okulary

Zguby można odebrać w redak­
cji „Głosu”, ul. Grunwaldzka 19, 
pok. 58, do godz. 15. (js)

Sprzedam szafę 3-drzwio-
wą, jasną, 
rozsuwany, 
ciemne. PI. 
la m. 20.

stół okrągły
4 krzesła 

Wielkopolski 
3349g

Lokale X

Sprzedam mierzwę kro- 
winiec,. Poznań, Waw­
rzyńca 53. 3371g

Zamienię dwa mieszka­
nia pokój z kuchnią i pół 
tora pokoju z kuchnią — 
na 3 pokoje z kuchni?,, 
centrum. Tel. 17-05. 3232g

Dwaj studenci politech­
niki i fizyki poszukują 
pokoju. Zgłoszenia tel. 
611-91 w. 924 po godz. 18. 
_______ ____ _________  3346g 
Mgr inżynier na ekspo­
nowanym stanowisku, ka 
waler, poszukuje pokoju

Dom z budynkiem gospo­
darczym i ogrodem śprze 
dam za 70.000 zł (Rogoź­
no Wlkp.). Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Grunwaldzka 
19 dla 3220g

t ’
Dnia 26 sierpnia 1963 r. zmarł nagle mój ko­

chany mąż, ojciec, teść i dziadek śp.

Walenty Wojdanowicz
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29 bm. 

o godz. 14 z kaplicy cmentarza na Głównej.
W głębokim smutku pogrążone

/ ŻONA, DZIECI I WNUKI

zawodach — koresponden 
cyjne dla elektryków u- 
biegających się o 2—3 i 4
grupę 
kursy 
kursy 
nych

kwalifikacyjną, 
radiotę! e wizy jne 

kreśleń technicz- 
— maszynowych i

Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 3337g. ___________
Sprzedam rower „Ama­
tor”. Dąbrowskiego 106 
m. 4. 3302g
Sprzedam nową pierzynę 
(komplet). Kanałowa 13 
m. 9. 33O7g
Sprzedam tanio biały wó-

sublokatorskiego.
Biuro Ogłoszeń,

Oferty
Grun-

waldzka ]9 dla 3267g^.
Mieszkanie 3-pokojowe z 
przynależnościami (ogól­
ny metraż 56 m5) w no­
wym budownictwie z c. 
o., (okolica Starego Ryn­
ku) zamienię na większe

Willa nowa, jednorodzin­
na, czteropokojowa kuch 
nia, łazienka, centra.ne 
ogrzewanie, garaż, obszer 
ne piwnice, ogród (So- 
łacz), blisko tramwaju — 
430.000 zł, o ile mieszka­
nie zastępcze samodziel-
ne, dwupokojowe
na niższa; 
pokojowa,

willa
kuchnia,

cztero-

Poznań, błocka 5/7 m. 1. 3857g

budowlanych, I i II stop­
nia, jeżyków obcych — 
dla początkujących i zaa 
wansowanych organizuje 
Towarzystwo Krzewienia 
Wiedzy Praktycznej w 
Poznaniu, ul. Lampego

wyłącznie z Oferty
zek. Poznań-Dębiec, Gć- Biuro Ogłoszeń, Grun- 
recka 45 m. 1. v„Jlgl waldzka 19 dla 3330g.

zienka, centralne ogrze­
wanie, zaraz wolne, bh- 
sko tramwaju — 320.000 
zł — spiesznie sprzeda 
Now'ak, Poznań, Wyspisn 
skiego 16. J733g

nr. tel. 14-45. K6165
Dnia 26 sierpnia (1963 r. zmarła po bardzo długiej, ciężkiej, cierpliwie 

znoszonej chorobief namaszczona Olejami św. moja najukochańsza i naj­
droższa żona, nasza najlepsza i najtroskliwsza mamusia, kochana siostra, 
teściowa, babunia, bratowa i ciocia

Dnia 25 sierpnia 1963 r. zmarł

Adwokat

Ignacy Krawiec
członek Zespołu Adwokackiego nr. 1 w Kaliszu.

W Zmarłym straciliśmy serdecznego Kolegę.
CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!

Pogrzeb odbędzie się w dniu 28 sierpnia 1963 o godz. 16 w Kaliszu.

RADA ADWOKACKA w POZNANIU
K6604

Halina Pawłowska
z domu Foester

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29 
cmentarza na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona

Poznań. Rynek Łazarski 7
Leszno, Imbramowice, Częstochowa, Essen,

bm. o godz. 13.30

RODZINA

Borek, Jarocin.

z kaplicy


